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Resumé

Bakalářská práce se zaměřuje na transformaci soukromého předškolního zařízení na

soukromou mateřskou školu zapsanou do rejstříku škol a školských zařízení ve

středočeském kraji.

Po rozboru teoretické části, se v praktické části na základě dotazníkového šetření zaměřuje

na stanovení kritických bodŧ transformace a navrhuje efektivní metodický postup při

transformaci.

Navrţený metodický postup mŧţe pomoci zřizovatelŧm a ředitelŧm zvolit efektivní postup

při transformaci a vyhnout se kritickým momentŧm.

Summary

Bachelor work is aimed on transformation of a private pre-school institution to a private

kindergarden registrated in the school register of Bohemian centre region.

After the analysis of the theoretical part of this bachelor work and after inquiry for further

informations of the practical part the bachelor work focuses on setting turning-points of

transformation and gives a proposal of the efficient metodical way at the transformation.

The proposal metodical way can help to establishment and to directors to select efficient

procedures at the transformation and avoid critical moments.
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ÚVOD

V médiích se v poslední době často objevují informace o nedostatku volných míst

v mateřských školách zřizovaných obcemi. Populační křivka stále roste a porodnost má

v naší republice vzrŧstající tendenci. Hlavní příčinou je především porodnost silných

ročníkŧ 70. let 20. století. V tuto dobu se počet dětí v mateřských školách začal prudce

zvyšovat a kulminoval v roce 1980.

Tyto skutečnosti potvrzuje i Český statistický úřad. V posledních letech se

narodilo více dětí neţ na počátku 90. let minulého století. Příklad: v roce 2008 se narodilo

15 246 dětí, v roce 1993 se narodilo pouze 12 512 dětí (www.czso.cz).

Vysoká porodnost v současné době se projevuje, jak bylo jiţ zmíněno

nedostačujícím počtem volných míst v jeslích i mateřských školách. Mnohá z těchto

zařízení byla po roce 1989 rušena. Dŧvodem jejich zrušení byla ekonomická ztrátovost

zpŧsobená zmenšujícím se počtem dětí v té době. Dle statistik bylo v roce 1989 v České

republice 7 328 mateřských škol. V posledních patnácti letech jich zanikla třetina. Města

mateřské školy rušila kvŧli nevyuţité kapacitě - malému počtu dětí. Od roku 2002 do roku

2005 bylo zrušeno 820 mateřských škol, ale za stejnou dobu přibylo přes čtyři tisíce dětí.

V roce 2008 zbylo pouhých 4 694 mateřských škol (www.czso.cz).

V roce 2005 se počet narozených dětí poprvé po deseti letech přiblíţil stotisícové

hranici (www.czso.cz). V některých mateřských školách v současné době nemohou

přijmout více neţ polovinu dětí, které by měly o předškolní vzdělávání zájem a dokonce

zde zavádí pořadníky zájemcŧ a zájemkyň. Situace je taková, ţe mnohé děti se do mateřské

školy dostávají aţ v pozdějším věku 4 - 5 let. Zřizovatelŧm se zatím zcela nepodařilo

předškolní instituce obnovit tak, aby počet volných míst v mateřských školách byl

dostačující. Především z těchto dŧvodŧ vznikla a vzniká řada soukromých předškolních

zařízení.

Téma bakalářské práce „Transformace soukromého předškolního zařízení“ je

v současné době velice aktuální pro většinu předškolních zařízení v soukromém sektoru.

V současné situaci se téměř všichni zřizovatelé a ředitelé soukromých předškolních

zařízení zabývají myšlenkou transformace.
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Ve školním roce 2008/09 byly podmínky pro vznik soukromých předškolních

zařízení ve středočeském kraji v (praţském) regionu ideální a ani většina z těchto zařízení

nedokázala přijmout všechny ţadatele. Soukromá předškolní zařízení se rozrŧstala a

zvyšovala svou kapacitu. Avšak mnohé společnosti se během své činnosti staly plátci

DPH, coţ vedlo ke zvýšení školného o 20 %. V prŧběhu školního roku 09/10 a 10/11 se

některým obcím a městŧm, podařilo získat dotaci z EU a tak rozšířit stávající kapacitu své

mateřské školy, nebo postavily mateřskou školu zcela novou. (Najednou zde vzniklo

celkem dost volných míst ve státních mateřských školách). Soukromá předškolní zařízení

se tedy musela začít přizpŧsobovat novým okolnostem a pruţně na ně reagovat. Z dŧvodu

vysokých poplatkŧ za předškolní vzdělávání nemohou soukromá předškolní zařízení

konkurovat obecním mateřským školám. Výše poplatkŧ v předškolních zařízeních se

pohybuje v soukromém sektoru v rozmezí od 4 000,- Kč za plnou měsíční docházku a

výše. Prŧměrná výše poplatkŧ za předškolní vzdělávání v soukromém sektoru se pohybuje

kolem 7 000 - 8 000,- Kč za plnou měsíční docházku. Oproti tomu je výše úplaty za

předškolní vzdělávání v obecních mateřských školách výrazně niţší částkou. Pohybuje se

většinou v rozmezí 400 - 800,- Kč měsíčně. Tudíţ konkurenty se stávají soukromá

předškolní zařízení pouze mezi sebou. (vlastní prŧzkum v okolí praţského regionu)

Z prŧzkumu soukromých předškolních zařízení v našem okolí provedeného mou

vlastní osobou, bylo patrné, ţe se tato zařízení pro mnohé zřizovatele stala byznysem.

Jejich úroveň, cíle a vzdělání pedagogŧ byly velmi rŧznorodé. Někteří zřizovatelé vŧbec

nepochopili, ţe dítě při přechodu ze soukromí rodiny do instituce školy musí zvládnout

celou řadu překáţek: učí se být samostatné, rozvíjí se. Nepochopili, ţe nástup do mateřské

školy vyţaduje zralost i připravenost. Je spojen s nutností přijmout a respektovat cizí

dospělou autoritu, učitelku. Dítě potřebuje získat pocit jistoty a bezpečí. Musí se podřídit

řádu školky, který je jiný neţ domácí pravidla. (Vágnerová, 2005, s. 211). Nedošlo jim, ţe

prŧvodcem všemi úskalími by měl být kvalifikovaný a zkušený pedagog, plně si

uvědomující dŧleţitost a nezvratnost tohoto přechodu. Většinou se jednalo o zřizovatele

s nepedagogickým vzděláním a nekvalifikovaným personálem. Ukázalo se, ţe většina

takovýchto soukromých předškolních zařízení, není zapsána v rejstříku škol a školských

zařízení. Nabídka činností v těchto zařízení byla většinou velmi pestrá, avšak mnohdy se

zde zapomínalo na výchovné pŧsobení, kvalitu pedagogŧ, přístupy a postoje k dětem.

Předškolní zařízení, i kdyţ je soukromé, by vŧbec nemělo podporovat „výkonový trend“.
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Naopak, dětství by zde mělo být respektováno. S tímto souvisí i potřeby jednotlivých dětí,

jejich moţnosti a limity. Na rozvoj předškolních dětí nelze spěchat. Na děti nemŧţeme

tlačit, přehlcovat je aktivitami či informacemi, které stejně nejsou schopny zpracovat. Ve

vzdělávání předškolních dětí je tedy třeba postupovat rozumně, nabízet jim odpovídající

program, který je v rozvoji a učení posune. Je třeba nechat jim prostor k tomu, aby se

mohly volně rozhlíţet kolem sebe, proţívat svŧj přirozený dětský svět, zkoušet,

experimentovat, aktivně poznávat. Dobrý pedagog by sice měl podporovat dychtivost

dítěte po poznání i touhu učit se. Měl by vytvářet podmínky k jeho celkovému rozvoji, ale

s mírou. Dítě potřebuje také volnost a především je třeba mu naslouchat, aby byla správná

míra vystiţena. Toto je těţký úkol i pro zkušeného pedagoga. Člověk neznalý, nezkušený a

dbající pouze na zisk a ekonomickou prosperitu mŧţe napáchat na dětech nemalé škody.

Zřizovatelé a ředitelé některých soukromých předškolních zařízení si toto vše

uvědomovali, a proto se rozhodli odlišit od ostatních. (Informatorium 5/08, Nabitý

program, nebo pohoda?, str. 14, str. 15)

Ve školním roce 2010/2011 tedy některé společnosti přizpŧsobily svŧj

management vzniklé situaci. Provedly transformaci na soukromou mateřskou školu

zápisem do rejstříku škol a školských zařízení. Dŧvodem transformace nebyly jen dotace,

(neboť jejich přidělení je spojeno i s řadou úskalí) a tím vytvoření moţnosti sníţit školné,

ale především získání prestiţe a dŧvěryhodnosti mateřské školy a také snaha odlišit se od

neregistrovaných zařízení v soukromém sektoru. Přesto při rozhodování zda transformovat


[…]

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Závěr

V bakalářské práci se povedlo stanovit kritické body transformace soukromého

předškolního zařízení. Byla zde zjištěna pozitiva i negativa celého transformačního

procesu a to z pohledu zřizovatelŧ i ředitelŧ předškolních zařízení. V závěru práce se

podařilo navrhnout efektivní, metodický postup. Cíl bakalářské práce byl tedy splněn

zcela. Závěry vyplývající z této práce mohou pomoci mnohým zřizovatelŧm a ředitelŧm

soukromých předškolních zařízení. Pomohou jim zorientovat se v dané problematice a také

jim poskytnou cenné zkušenosti a postřehy z řad managementu jiţ transformovaných

zařízení. V práci je rovněţ vytvořen náhled rodičovské veřejnosti ze soukromého sektoru

na tuto problematiku.

Trend vzniku soukromých předškolních zařízení je stále na vzestupu. Mnohá z

těchto zařízení se jiţ transformovala a stále přibývá těch, co o transformaci uvaţují. Pro

mnohá netransformovaná zařízení bude tato bakalářská práce zcela jistě přínosem. Danou

skutečnost potvrdili jiţ tři respondenti z řad zřizovatelŧ a tři respondenti z řad ředitelŧ

oslovených předškolních zařízení. Po úplném vypracování bakalářské práce poţádali o její

zapŧjčení.

Výzkum byl proveden ve středočeském, (praţském) regionu. Dá se předpokládat,

ţe závěry mohou platit i v ostatních regionech. K tomu by však bylo nutné provést další,

širší výzkum, který tato práce neposkytuje. Avšak mŧţe být námětem pro další

pokračování výzkumného šetření.
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Příloha č. 1

DOHODA O SVĚŘENÍ DÍTĚTE DO PÉČE PŘEDŠKOLNÍHO ZAŘÍZENÍ

Účastníci dohody:

………………………………………………

nar. …………….., bytem ………………….

………………………………………………

jako zákonný zástupce

………………………………………………

nar. ………………

(dále jen „zákonný zástupce“)

a

Mateřská škola ………………………..

IČ: …………….., se sídlem ………………., okres …………………………..

společnost zapsaná v obchodním rejstříku vedeném ………………… , vloţka …………..

zastoupená ……………………………, ředitelkou

(dále jen „provozovatel“)

1. PŘEDMĚT DOHODY

Předmětem této dohody je úprava základních práv a povinností účastníkŧ

v souvislosti se svěřením dítěte do péče předškolního zařízení Mateřská škola

……………………………………………………...
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2. ZÁKLADNÍ POVINNOSTI ZÁKONNÉHO ZÁSTUPCE

Zákonný zástupce odpovídá za to, ţe dítě je zdravotně zpŧsobilé k pobytu v MŠ

…………… a nejeví známky akutního onemocnění (například horečky nebo

prŧjmu).

Zákonný zástupce je povinen zajistit, aby se dítě podrobilo stanoveným

pravidelným očkováním a bylo proti nákaze imunní. V případě, ţe se dítě nemŧţe

očkování podrobit pro trvalou kontraindikaci, je zákonný zástupce povinen o této

skutečnosti informovat provozovatele.

Zákonný zástupce je povinen zajistit, aby dítě nenosilo do MŠ ………………….

šperky, jiné cenné předměty a nebezpečné předměty.

Zákonný zástupce je povinen zajistit, aby byl po celou dobu pobytu dítěte v MŠ

………………. přiměřeným zpŧsobem dostupný pro případ mimořádné události

(například úrazu či akutního onemocnění dítěte). Zpŧsob komunikace pro případ

mimořádné události je zákonný zástupce povinen provozovateli sdělit před

svěřením dítěte.

Zákonný zástupce je povinen na ţádost pracovníka provozovatele předloţit prŧkaz

totoţnosti.

Zákonný zástupce je povinen informovat provozovatele o jakýchkoliv

skutečnostech, které mohou být podstatné pro péči o dítě a bezpečnost dětí v MŠ

………………. (například výskyt infekčního onemocnění v rodině).

Další práva a povinnosti provozovatele a zákonného zástupce jsou stanoveny

vnitřním řádem MŠ …………. (dále jen „vnitřní řád“) v platném znění. Zákonný

zástupce podpisem této dohody potvrzuje, ţe se s vnitřním řádem seznámil a

zavazuje se vnitřní řád dodrţovat.

3. ODPOVĚDNOST

Provozovatel je povinen zajistit nad svěřeným dítětem náleţitý dohled.

Provozovatel se zprostí odpovědnosti za škodu, jestliţe prokáţe, ţe náleţitý dohled

nezanedbal.
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Provozovatel neodpovídá za škodu či jinou újmu vzniklou v dŧsledku porušení

povinností vyplývajících z této dohody či vnitřního řádu zákonným zástupcem nebo

osobami, za které zákonný zástupce odpovídá.

V případě, ţe zákonný zástupce pouţije při plnění této dohody třetí osoby, odpovídá

za plnění povinností vyplývajících z této dohody a vnitřního řádu těmito osobami.

4. ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ

Tato dohoda nabývá platnosti a účinnosti dnem jejího podpisu oběma účastníky.

Přílohou a nedílnou součástí této dohody je vnitřní řád ve znění platném

k okamţiku uzavření této dohody.

Provozovatel je oprávněn vnitřní řád jednostranně změnit. Aktuální vnitřní řád je

provozovatel povinen zveřejnit na přístupném místě v objektu MŠ ………………...

Na změnu vnitřního řádu je provozovatel povinen zákonného zástupce vhodným

zpŧsobem upozornit, například oznámením umístěným na nástěnce v objektu MŠ

……………….. nebo na internetových stránkách MŠ ……………. Změna

vnitřního řádu se nepovaţuje za změnu této dohody.

V ………………. dne ………………………….

……………………………… …………………………………

Zákonný zástupce MŠ