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Indikátory kvality závěrečné práce
Pomocný rejstřík pro hodnocení závěrečných prací.

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.

Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A2, práce by neměla být doporučena k obhajobě.
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Znak

A Klíčové znaky; úvodní část

A1
Zřetelné vymezení do oblasti školského managementu. (Kterých řídících funkcí se to týká?

Kterých oblastí manažerské práce?)
X

A2
Závěrečná práce „přesahuje hranice“ jedné konkrétní školy. Jde o objektivní analýzu z oblasti

řízení ve školství (nikoli o shrnutí subjekt. zkušeností z vlastní praxe, popis jednoho projektu atd.).
X

A3
Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být

dosaženo, co nového chce autor zjistit?)
X

B Dosavadní řešení problému

B1
Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury;

akcent na manažerskou literaturu. (Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetu.)
X

B2 Jsou uvedeny odkazy na odbornou literaturu. X

B3
Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled, nejde o

mechanické výpisky z literatury.
X

C Výzkumná část

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. X

C2
Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému

umožňuje hypotézy formulovat).
X

C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje. X

D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. X

D2
Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované vyjádření

číselných údajů.
X

D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. X

E Závěry. Přínos pro sféru řízení

E1
Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce není

redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.)
X

E2
Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení ve školství: doporučení, návrhy, metodické

postupy, příručka, manuál, vymezení rizik…
X

E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít v práci řídícího pracovníka. X

E4
Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – školský management. Jde

skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školství.
X

F Prezentace (formální úroveň práce)

F1
Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury

(titulní list, čestné prohl., resumé, klíčová slova, obsah…), grafická a typografická úroveň práce…
X

F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). X

F3 Bibliografie dle platné normy. X

Klady práce:

Aktuální téma, které může přispět k řešení nedostatku míst v mateřských školách.

Teoretická část přináší přehledný výčet právních předpisů vztahujících se k provozu

soukromých předškolních zařízení. Vymezuje základní rozdíly mezi zařízeními, která nejsou

a která naopak jsou zapsána do školského rejstříku.

V závěru práce jsou uvedeny po analýze výsledků výzkumného šetření kritické momenty

transformace a stručná metodika transformace využitelná obecně i jinými zařízeními.

Nedostatky práce:
(Nedostatky práce korespondují s absencí požadovaných znaků; konkretizujte pro text práce.)

Určité pasáže práce se v různých částech často opakují.

Drobné formulační nepřesnosti ( … činnost založená za účelem školy…)

Práci k obhajobě

DOPORUČUJI

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Je obava z kontrol a inspekční činnosti opravdu vnímána jako negativum? Jak to lze

změnit?

2. Který z momentů transformace považujete za nejobtížnější?

V Chomutově dne 18. května 2011

PaedDr. Václav Mach